**D**e fufuracone. quod est ponere dissensionem propter malam intentionem inter amicos vel sanguineos de uno dices mala alteri. et econtra vel referens

Studiose que possunt odium causare. et huiusmodi quod mortale est ut frequenter solet facere natus contra socrum et contra. Si tamen dicit aliquis unde orta est dissensio inter amicos vel consanguineos non hoc intendens. sed quod incaute locutus est: de se non est mortale. sed potest esse ratione scandali. ¶ Si quis tamquam intendit malam amicitiam vel conuersacionem alicuius cum aliquo ne alius decipiatur congruis modis non est malum. ¶ De exultatione in aduersis primi

**S**i videns damna et mala fiei huius quibus inuidet. vel ad quos odium habet. letatur deliberato animo. de malo illorum est mortale. Secus si non deliberato ait letatur aut de malo inimici. non inquietum malum est. sed inquietum non poterit ei nocere: potest esse sine peccato. ¶ De tristitia in prosperis proximi.

**T**risticia in prosperis proximi. differt ab inuidia in hoc quia inuidia tristatur de bono proximi. et propter hoc cogitat. et desiderat quoniam mala habeat. Sed contingit sepe quod non patitur ille danus que ei appetit. sed magis prospera fibi contingit et de hoc tunc amplius tristatur. et est mortale si tamen fit cum consensu rationis. ¶ De detractione etiam filia inuidie habes super in. c. de octauo precepto. .27.

**D**e tertio peccato mortali. Ira nec non speciebus et forma. Est appetitus vindictae. et vi. ¶ Filiabus eius cum capitale. quod frequenter ministratur

cum odio. unde interrogand⁹ est de ea ut sequit⁹

¶ Si viz ppter aliquē defectum i se vel i alterum  
commissum desiderauit vindicām seu punicōnem  
alicuius. quōcunq; & a se vel a deo. vel ab alio so-  
lum intendens satisfacere aio suo iratoz mōrle est  
a hoc quando intendit istā punicōem absq; ordie  
racōmis. etiā si nōbile malū intendat cū oſenſu  
rationis. qz alias veniale cēt. ut ē ira p̄rīſſamilias  
in gubernanda familia ſua. niſi tñ illa fiēt modo  
prescripto ¶ Si iratus cōtra ſeipm ppter aliquē  
defectum. turbatur contra ſe. qz veniale ē. ¶ Si iā  
tus contra deum ppter aliqd flagellū murmurat  
corde vel ore. impatienter ferēs. qz pōt eſſe mōrle  
a veniale ſm mod⁹ impatiētie ¶ De indigōne

¶ Indignatus eſt contra aliquē. non valēs cū  
videre. vel audire reputās indignū. quod illi di-  
ſplicuit. cum potius de bēt ſibi ſeruire. qd veniale  
eſt coiter. Et ſi ppter hoc retinet ſibi loquela-  
m a per alia ſigna oñdit ſibi diſplicētiā. qz auferen-  
da ſunt ad tollendū ſcandalū p̄imoz a opinōe  
odij. ¶ Si petenti veniam. et parato ſatisfacere  
de imuria. non dimittat vel r̄conciliatur. qz mōrle ē

¶ Ex cogitauit diuersas. ¶ De tumore mentis  
vias a modos ad vindicandum ſe de imuria. et  
hijs impleuit mentem cū cogitacōmibus altricā  
tiūsz quia ſcdm p̄ceſſum pōt eē mōrle a veniale  
¶ Ex ira clamauit cōtra aliquē. ¶ De clamore

inordinate & confuse & furious loquendo. veniale est  
viter. Si tamen expressam sibi dixerit iniuriam propter  
quam scandalizari possit. mortale est.

De otuelia

**S**i dixit alteri verba iniuriosa. importunita  
via vel opprobria. ait iniuriandi. ut vocando ali  
quem fure. aut perditore. vel alias in honesta pro  
pria aut dicendo homini mala vel alia de peccatis suis  
quia mortale est.

**N**isi dixit verba opprobriosa fa  
miliue sue. vel discipulis vel subditis suis causa cor  
repcoris. si fit debito modo & honeste. est sine pe  
ccato. alias viter est veniale. nisi tamen ifamatoria di  
ceret. unde sequeretur magnum scandalum. quia  
tunc esset mortale.

De blasphemia.

**S**i blasphemauit aliquem ait deliberato. ut per  
cuteretur vel castigaretur in hoc tali maledictione  
maledicto in malum eius. est mortale. nisi hoc af  
fectaret ad emendacionem. Si autem hoc non deside  
rauit secundum racionem. sed secundum subitum motum id est quod tamen  
si contingat. valde doleret. sic est veniale. & viter sit a pu  
tibus erga filios. cum ex ira subita quandoque male  
dicunt ipsis. quod tamen corde non vellent.

**N**isi maledi  
xit animu vel die. aut horam nativitatis sue. & minimo  
malis coniunctionis. & homini ait deliberato mortale  
vidi.

**S**i tamen ex solo primo motu irre hoc fecit. est ve  
niale.

**N**isi maledixit creaturis irrationabilibus et  
hoc fecit i detestacionem creatoris. vel in damnu  
duni eorum est mortale. alias esset veniale. & otiosum

**S**i blasphemauit animas defunctorum suorum pretium vel aliorum hominum: videlicet mortale. quod videlicet intendere notabilem damnum vel malum. et hoc idem cum fibi ipsi maledicunt ex impatientia. **S**i blasphemauit dominum. malum est quod osseum saltem. **D**e maledictione dei et scorum dictum est secundum secundo precepto.

**E**x rixa. que fit cum homines ex ira se iniiciantur. **D**e rixa. item percutiunt etiam infrogandum est. Namque fit animo nocendi vel iniuriandi. ut in adultis est mortale. et in incipiente. Idem in prosequente si fit aio vindicandi. Secundum si fit aio defendendi se datum vel ad exercitium ut pueri faciunt. **D**e seditione

**S**editio est quando una pars civitatis insurgit contra aliam. et ex parte eius qui iniuste moriuntur. est mortale. et in omnibus sequentibus eum. et tenetur de omnibus dampnis inde secundis alteri partis. Ex parte autem eius qui resistit iniuste seditioni motu contra se vel contra bonum communem civitatis. non est secundum se peccatum nisi misceantur odia et vindicta. quod ut frequenter accidit in hominibus. Quando etiam ex resistencia sequerentur alteri partis multa picula et mala ceden- dum esset per partem resistentem sic. quod alias non evaderet multa peccata que in conflictu partium sequerentur. Si quis est etiam ita parcialis et ita obstinatus animo. vel aliter parcialis. quod appetat extremum alterius partis exilium. vel damnum. per fas vel nefas paratus etiam in malis sequi potest suam